МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 20  января 2010 года   № 011-од

О проведении окружного конкурса творческих работ учащихся

«Интеллект, творчество, фантазия»

В соответствии с планом работы  Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области  и в целях

поддержки талантливых и способных  учащихся,  п р и к  а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе творческих работ

учащихся  «Интеллект, творчество, фантазия» (далее Конкурс)

(Приложение № 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

организации Конкурса (Приложение № 2).

3. Утвердить план-график проведения Конкурса (Приложение № 3).

4. Директору МОУ ДПО (повышение квалификации) «Ресурсный

центр» (Радаевой Г.Н.) и директору МОУ ДОД Дома детского творчества

г. Похвистнево (Саранцеву В.Н.) обеспечить организационное

сопровождение Конкурса согласно плана-графика.

5. Директору МОУ СОШ №3 г. Похвистнево Козловой Л.А.

подготовить помещение школы  для проведения Конкурса.

 2

6.  Начальникам территориальных отделов образования

(Кузаев П.М., Неволин Л.Г., Потапова Г.А., Рахметуллин И.Ш.) и

ведущему специалисту отдела развития образования Яфясовой Н.А.

оказать содействие участию учащихся   образовательных учреждений

территорий в Конкурсе.

         7. Руководителям образовательных учреждений  округа организовать

подготовку  учащихся   к участию  в Конкурсе и  обеспечить их

безопасную доставку 20 февраля 2010 года  в 9 часов 30 минут в МОУ

СОШ № 3 г. Похвистнево.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А.

Руководитель
Северо-Восточного

управления

В.И. Левин

 3

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 20.01.10 г. № 011-од

Положение

об окружном конкурсе творческих работ учащихся
«Интеллект, творчество, фантазия»

1.Общие положения.
Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи окружного

конкурса  творческих  работ учащихся «Интеллект, творчество, фантазия»
(далее - Конкурс), порядок его проведения и финансирования.

2. Цели и задачи Конкурса.

 Развитие ключевых компетентностей учащихся через решение
социальных  проблем.

 Развитие и совершенствование познавательной деятельности
учащихся.

 Поддержка талантливых и способных  учащихся.

3. Порядок проведения Конкурса.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

       1. Общественно-гуманитарные науки.
Секции:
1.1. Литературное творчество (авторское творчество, проекты)
1.2. Русский язык.
1.3. История.
1.4. Краеведение.
1.5. Иностранные языки.

       2. Естественные науки.
      Секции:
      2.1. Математика.
      2.2. Физика.
      2.3. Биология.
      2.4. География.
      2.5. Химия.
      3. Художественное творчество.
       Секции:
      3.1. Декоративно-прикладное творчество (проекты, авторские
выставки).
      3.2. Изобразительное искусство (живопись, графика).
      4. Техническое творчество.

 4

Секции:
4.1.Научно-технические исследования и проекты: работы из области
физико-математических и химических наук, имеющих прикладную
(инженерно-техническую) направленность.

       5. Информационные технологии.
       5.1. Прикладное программирование.
       5.2. Исследовательские проекты в области информационных
технологий.

4.Организаторы Конкурса.
      Организатором Конкурса является Северо-Восточное управление
министерства образования и науки         Самарской области.

5. Участники Конкурса.

В Конкурсе могут принять участие учащиеся 8 - 11 классов
образовательных учреждений  Северо-Восточного управления
министерства  образования и науки Самарской области, а также
студенты учреждений профессионального образования.

                                    6. Финансовое обеспечение Конкурса.

 6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет Северо-
Восточного управления министерства образования и науки Самарской
области.
      6.2.  Финансирование может осуществляться за счет привлеченных
средств.

7. Сроки,  порядок и место проведения Конкурса.

  7.1. Конкурс проводится в 2 этапа: заочный и очный. Заочный тур
проводится с 08 по 12 февраля 2010 года, очный - 20 февраля 2010 года.

7.2. Очный тур Конкурса проводится  в муниципальном
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной
школе №3  г. Похвистнево.

8. Жюри Конкурса.

                        8.1. Жюри формируется из представителей органов управления
образованием, образовательных учреждений, представителей
общественных организаций  и утверждается организаторами конкурса.

     8.2. Жюри в заочном туре осуществляет экспертную оценку
представленных на конкурс работ согласно критериям, определяет
участников очного тура; в очном туре оценивает устное выступление
участников конкурса, и  определяет победителей окружного  Конкурса.

 5

9. Порядок представления и оформления работ.

9.1. Для участия в Конкурсе до 30 января 2010 года
образовательным     учреждениям необходимо представить в
оргкомитет Конкурса   заявку (приложение № 1).

         9.2. До 5 февраля 2010 года должны быть представлены тезисы и
работы учащихся (шрифт Times New Roman, размер шрифта -14 пт,
межстрочный интервал -1,5)  с основными результатами проведенного
исследования,   решения проблем или проектной работы. Объем тезисов
не должен превышать   2-х страниц машинописного   текста  Объем
самих работ не регламентируется. К печатному материалу необходимо
приложить  компьютерную дискету (с содержанием работы и слайдовой
презентацией (если имеется)). В название файла выносится фамилия
автора и краткое название работы.

  9.3. Титульный лист оформляется в соответствии с представленным
образцом (приложение № 2).

9.4. Работы представленные на секцию «Прикладное
программирование» должны иметь разработанную автором
уникальную компьютерную программу (разработку программного
продукта  и/или  проекта сети, интерфейса и т.д..). Исследовательская
часть работы должна содержать: описание задачи, изложение алгоритма
решения задачи, программного интерфейса, описание программы,
входных, выходных данных и результатов с  распечатками  программы,
исполняемый программный модуль на диске для IBM/PC  совместных
компьютеров (или компакт-диске), описание характеристик
вычислительной техники, на которой решалась задача.

            Программные продукты должны быть предусмотрены для
демонстрации на указанных в описании компьютерах. Работы,
содержащие только программу без необходимого описания, не
принимаются.

9.5. Вместе  с  работами, представленными  для  участия   в
номинации «Художественное творчество», должны быть составлены
характеристики творческой деятельности коллектива или автора.
Работы необходимо маркировать  на этикетке 3х5 см (название
экспоната или композиции, Ф.И. и возраст автора, ФИО руководителя,
название учреждения, территория). Работы  должны быть снабжены
приспособлениями для крепления.

9.6. Представленные на Конкурс работы учащихся не возвращаются
(кроме секций технического и художественного творчества).

10. Общие критерии оценки конкурсных работ.
   Работы участников оцениваются согласно критериям с учетом

специфики номинаций (см. Приложения № 3 - 5). Общие требования к

 6

работам: актуальность, оригинальность решения, знание
представляемого материала, практическая значимость работы,
целесообразность  решения.

             11. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей.
11.1. Победитель определяется по наибольшему количеству

набранных баллов.
       Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы.

11.2. Лучшие работы рекомендуются для участия в областных
конкурсах    и научных  конференциях учащихся.

 7

Приложение № 1
 к Положению о Конкурсе

Образец
оформления заявки на участие в конкурсе.

В оргкомитет конкурса
                                                                                  творческих  работ

учащихся «Интеллект, творчество, фантазия».

Заявка.
                 …..отдел образования (МОУ СОШ …г. Похвистнево)  просит
включить в список участников окружного конкурса  творческих  работ
учащихся «Интеллект, творчество, фантазия» следующих учащихся:

№ ФИО учащегося
(полностью)
(в коллективной
работе
перечисляются
все члены
группы)

Класс
школа,
район

Секция Название
работы

ФИО
руководителя
(полностью),

должность
(полностью)

Начальник  …… отдела образования_________ Ф.И.О.
               или                                                    подпись

(Директор школы)

 8

Приложение № 2

 к Положению о Конкурсе

Образец

оформления титульного листа работы,
предъявляемой на конкурс.

.

Окружной конкурс  творческих  работ учащихся
 «Интеллект, творчество, фантазия».

Секция:………………………………………

Тема:

Выполнил: фамилия, имя, отчество учащегося
(полностью)

                                                       класс
                                                         школа
                                                        район

        Научный руководитель: ФИО и
 должность полностью

г. Похвистнево

2010 г

 9

Приложение №3

к Положению о Конкурсе

Критерии оценки исследовательской работы.
1. Четко и ясно аргументирована актуальность работы, раскрыта ее

практическая и теоретическая значимость.
2. Сформулирована конкретная проблема.
3. Проведен анализ возможных или  уже имеющихся путей решения

проблемы (историография вопроса).
4. Сформулирована гипотеза исследования.
5. Обозначены цели и задачи исследования.
6. Определены методы решения.
7. Результаты исследования.
8. Раскрыт личный вклад.
9. Вывод, подтверждающий или опровергающий гипотезу.
10. Умение выступать перед аудиторией.
11. Соблюдение регламента (10 минут).

Приложение № 4
к Положению о Конкурсе

Критерии оценки устного выступления.

1. Выступление соответствовало теме и содержанию работы
2. В  выступлении прозвучала проблема, сформулированная как

противоречие между желаемым и реальным состоянием дел.
3. Обозначены цели и задачи.
4. Названы  ожидаемые результаты, проанализирована степень их

достижения.
5. Перечислены проведенные мероприятия, направленные на
реализацию проекта.
6. Представлен продукт деятельности (если он имеется).

7. Выступление имело яркий характер, речь учащихся эмоциональна и
образна.
8. Продемонстрировано умение  логично излагать мысли, четко и
аргументировано отвечать на вопросы.

 10

Приложение № 5
к Положению о Конкурсе

Критерии  оценки работ художественного направления.
1.Техническое мастерство исполнения работы.
2. Образность мышления в отображении окружающей
действительности.
3. Оригинальность композиционного решения

 11

Приложение № 2

к приказу
СВУ МОиН СО

от 20.01.10 г. № 011-од

Состав оргкомитета

1. Петрова В.И.,  ведущий специалист отдела развития образования

СВУ.

2. Яфясова Н.А, ведущий специалист отдела развития образования

СВУ.

3. Козлова Л.А., директор МОУ СОШ № 3 г. Похвистнево.

4. Радаева Г.Н, директор МОУ ДПО (повышение квалификации)

«Ресурсный центр».

5. Саранцев В.Н., директор МОУ ДОД Дома детского творчества

г. Похвистнево.

 12

Приложение № 3
к приказу

СВУ МОиН СО
от 20.01.10 г. № 011-од

План – график
 подготовки и проведения окружного конкурса творческих работ

учащихся «Интеллект, творчество, фантазия»

Дата проведения: 20 февраля 2010 года

№
п/п

Содержание деятельности Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Подготовительные мероприятия.

1. Внесение изменений в
Положение об окружном конкурсе
творческих работ «ИТФ»

До 20 января
2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

2 Создание организационного
комитета Конкурса

До 21 января
2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

3.  Подготовка сметы на проведение
мероприятия

До 25 января
2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

4 Подготовка проекта приказа о
проведении Конкурса

До 20 января
2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

5. Информирование
образовательных учреждений о
Конкурсе (рассылка в
территориальные отделы
образования Положения, формы
заявок, приказ о проведении
Конкурса, контроль получения)

До 22 января
2010 года

Яфясова Н.А
Петрова В.И.

6 Сбор заявок от ОУ на  кандидатов
в члены жюри

До 30 января
2010 года

Радаева Г.Н.

7. Формирование состава  жюри для
оценивания работ учащихся,
представленных на Конкурс, и
ознакомление их с регламентом
работы

До 05 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.

8 Сбор заявок участников Конкурса До 5 февраля
2010 года

Саранцев В.Н.

9. Предварительное ознакомление с
работами учащихся и
комплектование их по секциям

До 09 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.

 13

11. Консультирование по
организационным вопросам

постоянно Яфясова Н.А
Петрова В.И.

2. Организационная работа по проведению заочного тура Конкурса.
1. Подготовка помещений для

проведения заочного тура
Конкурса (МОУ СОШ №7 г.
Похвистнево)

12 февраля 2010
года

Радаева Г.Н.

2 Подготовка протоколов с
критериями оценок для членов
жюри.

До 11 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.
Саранцев В.Н.

3 Организация работы членов жюри
на базе МОУ СОШ №7 г.
Похвистнево

12 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.

4 Информирование
территориальных отделов
образования и ОУ г. Похвистнево
об итогах заочного тура
конференции.

13 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.

3. Организационная работа по проведению очного тура.
1 Уточнение работы секций и их

комплектование по результатам
заочного тура Конкурса.

До 16 февраля
2010 года

Саранцев В.Н.

2 Подготовка и тиражирование
программы Конкурса

До 17 февраля
2010 года

Саранцев В.Н.

3 Уточнение заявок по
техническому обслуживанию
презентаций проектов.

До 17 февраля
2010 года

Саранцев В.Н.

5 Приобретение наградных
материалов  (дипломы)

До 17 февраля
2010 года

Яфясова Н.А
Петрова В.И.

6 Оформление дипломов и
подготовка бейджиков для
оргкомитета и членов жюри

До 17 февраля
2010 года

Саранцев В.Н.

7. Подготовка помещения для
проведения очного тура  Конкурса
и организация дежурства.

20 февраля
2010 года

Козлова Л.А.

8 Обеспечение доставки учащихся
на Конкурс.

20 февраля
2010 года

Начальники
ТОО,
руководители
ОУ

9 Информирование СМИ и
организация фото, видеосъемки.

20 февраля
2010 года

Радаева Г.Н.

10 Установка  и обслуживание
аппаратуры  в работе секций.

 19 февраля 2010
года

Радаева Г.Н.
Саранцев  В.Н.

 14

11 Очный тур конкурса 20 февраля 2010
года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.
Радаева Г.Н.
Саранцев В.Н.

4. Организационная работа участия в областной научной конференции.
1. Информирование

образовательных учреждений об
областной научной конференции
(рассылка в территориальные
отделы образования Положения,
уточнение кандидатур
участников)

До 1 марта 2010
года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

2 Подготовка заявок на участие
призеров  в  областной научной
конференции.

Март 2010 года Петрова В.И.
Яфясова Н.А.

3 Координация действий ОУ по
участию в ОНК

Март-
апрель 2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.

4. Подготовка презентационной
папки документов о конкурсе,
материалов на сайт СВУ и в
средства массовой информации.

В течение работы
Конкурса

Радаева Г.Н..

5. Аналитическая работа
1. Подготовка аналитической

справки и  проекта приказа об
итогах проведения окружного
Конкурса

До 10 марта
2010 года

Яфясова Н.А.
 Петрова В.И.

2. Подготовка аналитической
справки и  проекта приказа об
итогах проведения  областной
научной конференции

До 30 апреля
2010 года

Яфясова Н.А.
Петрова В.И.